
 

 
Provincia di Ferrara 

****** 
 
 

Ufficio AREA AMM.VA -UFF. SEGRETERIA GESTIONE ATTI 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 10 
 
 

 
 
OGGETTO: NOMINA DEL SEGRETARIO DELL'UNIONE TERRE E FIUMI 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione Terre e Fiumi n. 28 del 24/07/2024 
"Nomina del Presidente dell’Unione" con la quale il sottoscritto Fabrizio Pagnoni è stato 
nominato Presidente dell’Unione Terre e Fiumi; 

Dato atto che il comma 5 ter, dell’art. 32 del D.lgs. 267/2000 prevede che il Presidente 
dell'Unione di Comuni si avvale del segretario di un Comune facente parte dell'Unione, 
senza che ciò comporti l'erogazione di ulteriori indennità e, comunque, senza nuovi o 
maggiori oneri per la finanza pubblica; 

Visto anche l’art. 38 dello Statuto dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, e in particolare: 

- il comma 1, il quale stabilisce che l’Unione ha un Segretario, scelto dal Presidente 
tra i Segretari comunali dei Comuni aderenti all’Unione; 

- il comma 2, il quale enuclea le funzioni del Segretario dell’Unione, coincidenti con 
quelle previste dall’art. 97 del TUEL per i Segretari Comunali e Provinciali; 

- il comma 3, il quale prevede che il Segretario viene nominato dal Presidente al 
momento del suo insediamento; che la nomina avrà durata corrispondente a quella 
del mandato del Presidente che lo ha nominato; 

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Copparo n. 2 del 03/02/2023, con il 
quale veniva nominato il dott. Giuseppe Esposito quale Segretario Comunale del Comune 
di Copparo; 

Ritenuto di nominare, quale Segretario dell’Unione Terre e Fiumi il sopra indicato 
Segretario; 

Sentita informalmente la disponibilità all’assunzione della predetta funzione da parte del   



Segretario Dott. Esposito; 

Visto l’art. 97, comma 4, lettere a), b) e c) del TUEL, in merito alle funzioni spettanti al 
Segretario Comunale; 

Verificato che non sussiste a carico del dott. Giuseppe Esposito alcuna delle fattispecie 
che determinano inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni previste e disciplinate dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, entrato 
in vigore in data 4 maggio 2013, come da autodichiarazione dalla stessa rilasciata; 

Dato atto che per lo svolgimento delle proprie funzioni, il Segretario dell’Unione si 
avvarrà del pieno supporto dell’Ufficio Segreteria dell’Unione;  

Visti: 

 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali" e successive modificazioni ed integrazioni; 

 lo Statuto dell’Unione; 
 il Regolamento sull'organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con delibera 

Giunta Unione n. 14 del 24/04/2019 e ss. mm. ii; 
 

DECRETA 
 

1. Per i motivi sopraesposti e qui integralmente richiamati, di nominare il dott. 
Giuseppe Esposito, Segretario Comunale titolare del Comune di Copparo, quale 
Segretario dell'Unione dei Comuni Terre e Fiumi con decorrenza dalla data del 01 
settembre 2024; 

2. Di stabilire che al Segretario dell'Unione competono le funzioni di cui all'art. 97, 
comma 4 ("sovrintende allo svolgimento delle funzioni dei dirigenti e ne coordina 
l'attività") e lettere a), b) e c) del TUEL oltre che un’attività di coordinamento con i 
Segretari dei Comuni aderenti e con i rispettivi facenti funzioni; 

3. Di dare atto che per lo svolgimento delle proprie funzioni il Segretario dell’Unione 
si avvarrà del supporto dell’Ufficio Segreteria dell’Unione; 

4. Di dare, altresì, atto che non sussiste a carico del dott. Giuseppe Esposito alcuna 
delle fattispecie che determinano inconferibilità ed incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati di controllo pubblico, 
a norma dell’art. 1 commi 49 e 50 della Legge n. 190 del 6 novembre 2012, 
previsti e disciplinati dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, entrato in vigore 
in data 4 maggio 2013, come da autodichiarazione dalla stessa rilasciata; 

5. Di riservarsi, di nominare, con apposito e separato atto, il Vice Segretario che 
interverrà in caso di assenza od impedimento temporanei del Segretario testé 
nominato; 

6. di dare atto che, come da disposizioni statutarie, la presente nomina avrà durata 
corrispondente a quella del mandato del Presidente, fermo restando che 
l’incarico in questione si estinguerà automaticamente nel caso in cui il dott. 



Giuseppe Esposito venga nominato Segretario comunale presso altro Comune, 
diverso da quelli facenti parte dell’Unione; 

Inoltre, 
DISPONE 

che il presente decreto venga inviato al dott. Giuseppe Esposito e successivamente 
inviato ai Responsabili di Settore 

 
 
 

 
Lì, 23-08-2024 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  Pagnoni Fabrizio 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 


